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Введение

Актуальность темы диссертации обусловлена тем, что в условиях

обострившихся противоречий развития мировой экономики и

международных экономических отношений, политического и

экономического давления на Россию со стороны стран Запада особое

значение для российской экономики приобретает вопрос увеличения

внутренних сбережений как источника финансирования, способствующего

устойчивому экономическому росту.

Важность избранной автором темы исследования связана с

происходящей в настоящее время критической переоценкой модели

экономического роста, ориентирующейся на благополучие в долг и ставшей

причиной начала в 2008 г. глобального финансового кризиса в промышленно

развитых странах. Поднятые в работе автором актуальные проблемы

отражают идущий в настоящее время в экономической теории поиск

оптимального баланса между стимулированием совокупного спроса и

обеспечением достаточного уровня внутренних сбережений, поддержанием

нормы накопления капитала, инвестиций в размере необходимом для

устойчивого долгосрочного роста экономики.

Внутренние сбережения выступают основным источником инвестиций

и определяют их объёмы. Поэтому проведенный анализ факторов, влияющих

на формирование валовых внутренних сбережений, в сущности,

инвестиционного потенциала страны, является важным и актуальным.

Всесторонний учёт этих факторов представляется необходимым условием

формирования эффективной экономической политики государства, в том

числе, в области денежно-кредитного регулирования.

Большую значимость избранной теме диссертационного исследования

придаёт ухудшение внешних условий формирования внутренних сбережений

России. В их структуре возрастает роль сбережений государства и домашних

хозяйств. В перспективе, при сохранении неблагоприятной конъюнктуры на

мировом рынке, преобладание топливно-сырьевой продукции в российском
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экспорте может привести к снижению положительного воздействия чистого

экспорта на рост валовых внутренних сбережений.

На фоне ограничений доступа к относительно дешевым внешним

источникам капитала на первое место выходят вопросы эффективного

использования валовых внутренних сбережений в России. Уделяя большое

внимание росту золотовалютных резервов, Россия сталкивается с

необходимостью увеличения доли государственных сбережений,

направляемых на реализацию крупных инвестиционных проектов.

Несмотря на определённые успехи в социально-экономическом

развитии России в 2000-е гг., наблюдается ряд неблагоприятных тенденций в

формировании валовых внутренних сбережений и их трансформации в

долгосрочные инвестиции, в том числе такие как: сокращение нормы

валовых внутренних сбережений; снижение объёма инвестиций в основной

капитал; сокращение доли долгосрочных капиталовложений в общем объёме

финансовых вложений организаций; рост внешней задолженности

российских корпораций и банков; высокие процентные ставки по кредитам

для реального сектора экономики.

Для преодоления этих негативных тенденций должен быть

сформирован экономический механизм стимулирования валовых внутренних

сбережений и их трансформации в долгосрочные инвестиции. Без

мобилизации и эффективного использования в первую очередь внутренних

финансовых, производственных и человеческих ресурсов невозможно

успешно реализовать провозглашённые в последнее время такие

приоритетные направления развития России, как модернизация экономики,

переход на инновационный путь развития, совершенствование

инфраструктуры, импортозамещение.

Всё это обусловливает актуальность и важность проведения

исследований формирования валовых внутренних сбережений, путей

повышения эффективности их использования, совершенствования
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экономического механизма государственного регулирования этого

многофакторного макроэкономического процесса.

Степень разработанности темы. Исследованию проблем валовых

внутренних сбережений, развитию инвестиционного потенциала России, их

взаимосвязи с экономическим ростом посвящены научные работы

отечественных ученых: Акимовой Т.А., Балабановой А.В., Глазьева С.Ю.,

Грязновой А.Г., Кадыровой Г.М., Красавиной Л.Н., Петракова Н.Я., Погосова

И.А., Сенчагова В.К., Сухарева О.С.

Проблемы развития финансового рынка и денежно-кредитной системы

рассматриваются в работах российских экономистов: Аксакова А.Г.,

Баринова Э.А., Белоглазовой Г.Н., Булатова В.В., Гладковой В.Е., Глущенко

В.В., Лаврушина О.И., Русавской А.В. и др.

Среди зарубежных авторов, работы которых посвящены исследованию

валовых внутренних сбережений и их трансформации в инвестиции, можно

выделить следующих: Бассоло М., Бланшара О., Брю С.Л., Зана Дж., Лима

Дж., Макконнелла К.Р., Сандри Д., Флинна Ш.М., Шерифа Р., Эклунда К.,

Эрхарда Л.

Однако в целом тема, выбранная для данной диссертации, мало

затронута в российских экономических исследованиях. Практически

отсутствуют работы, посвященные анализу формирования валовых

внутренних сбережений и исследованию факторов, определяющих развитие

этого макроэкономического процесса. Вместе с тем решение многих

современных проблем в области инвестиций и развития финансовой системы

России связано с внутренними сбережениями и эффективностью их

использования, что определило выбор цели и задачи исследования.

Цель диссертационного исследования состоит в разработке

направлений совершенствования системы формирования валовых

внутренних сбережений и их использования для экономического развития

России.
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В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

- уточнить определение и методику расчёта валовых внутренних

сбережений, отражающие новые тенденции в экономическом развитии

государства;

- исследовать взаимозависимость внутренних сбережений и

экономического роста;

- выявить экономические факторы, влияющие на объем и норму

валовых внутренних сбережений;

- раскрыть закономерности и тенденции формирования валовых

внутренних сбережений в российской экономике;

- определить роль и направления использования государственных

сбережений в структуре валовых внутренних сбережений;

- показать динамику и перспективы сбережений домашних хозяйств, их

значение для финансовой системы и роста инвестиций;

- выявить место чистого экспорта товаров и услуг в формировании

валовых внутренних сбережений и направления его развития с учётом

изменения условий внешней торговли;

- дать рекомендации по развитию и совершенствованию

экономического механизма стимулирования валовых внутренних сбережений

и их трансформации в инвестиции.

Объектом исследования является система формирования и

использования валовых внутренних сбережений.

Предметом исследования являются экономические отношения,

определяющие формирование валовых внутренних сбережений и их

использование в развитии экономики России.

Методологическую и теоретическую основу диссертации составили

общенаучные методы системно-структурного и причинно-следственного

анализа, включая методы декомпозиции, агрегирования и структурирования

объектов. При решении прикладных задач использованы методы

классификации и экспертных оценок, сравнения и моделирования.
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Информационную базу диссертационного исследования составили

данные и аналитические материалы Федеральной службы государственной

статистики РФ, Министерства экономического развития РФ, Министерства

финансов РФ, Центрального банка РФ, Пенсионного фонда РФ,

Международного валютного фонда (МВФ), Всемирного банка (ВБ),

Национальной ассоциации участников фондового рынка (НАУФОР),

Агентства по страхованию вкладов (АСВ).

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

разработке направлений совершенствования системы валовых внутренних

сбережений и их использования для экономического развития России.

Основные научные результаты, полученные автором, обладающие

научной новизной, состоят в следующем:

1. Уточнено содержание валовых внутренних сбережений как

экономической категории в системе национальных счетов в связи с

изменением экономических условий, предложены методы расчёта нормы

валовых внутренних сбережений и коэффициента эффективности валовых

внутренних сбережений, обоснована важность их использования в качестве

самостоятельных показателей.

2. Классифицированы и систематизированы группы факторов,

определяющих формирование валовых внутренних сбережений, процесс

образования инвестиционного потенциала страны.

3. Разработана система расчётов необходимого уровня обращающейся

в экономике денежной массы, учитывающая норму валовых внутренних

сбережений. Более высокой норме валовых внутренних сбережений должен

соответствовать более высокий уровень денежной массы в обращении для

обеспечения выполнения национальной кредитно-банковской системой своей

главной функции по финансированию экономического развития страны.

4. Проведен анализ структуры, динамики государственных сбережений

и сбережений домашних хозяйств и предложены рекомендации по
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повышению эффективности их использования в качестве инвестиционного

потенциала российской экономики.

5. Обоснована необходимость разработки единой экономической и

внешнеторговой политики с учетом национальных интересов как фактора

оптимизации воздействия чистого экспорта товаров и услуг на формирование

валовых внутренних сбережений и финансирование инвестиционного

процесса в целом.

6. Разработан экономический механизм стимулирования валовых

внутренних сбережений и их трансформации в инвестиции как совокупность

мер по формированию и реализации государственной программно-целевой

стратегии инвестиций и поддержки сбережений, развитию финансовых

институтов рынка капитала, использованию процентной ставки как

основного инструмента денежно-кредитного регулирования.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в

разработке направлений и мероприятий для решения проблем формирования

и использования валовых внутренних сбережений в развитии экономики

России. Рекомендации, содержащиеся в работе, представляют практический

интерес и могут быть использованы государственными регулирующими

органами и финансовыми институтами при разработке стратегии

финансирования инвестиционного процесса и совершенствования

финансовых услуг.

Предложенные автором подходы к исследованию выбранной темы,

раскрытые и уточнённые экономические понятия и категории, разработанные

рекомендации могут быть использованы при подготовке учебно-

методических материалов и лекционных курсов по финансовым и

экономическим дисциплинам.

Область исследования соответствует требованиям паспорта ВАК при

Минобрнауки России по специальности 08.00.10 − Финансы, денежное

обращение и кредит: п. 2.1. Система государственных финансов, её структура

и роль в регулировании финансовых отношений и социально-

9

экономического развития страны; п. 5.1. Сущность и роль финансов

домашних хозяйств, их взаимосвязь с другими секторами экономики и

финансов; п. 5.2. Методологические принципы определения денежных

доходов и сбережений населения и их дифференциация по группам

населения.

Результаты исследования апробированы в деятельности ЗАО

«СИТТЕК», ЗАО «Инфин», ООО «Инжиниринг Газ Систем». Результаты

исследования докладывались на II Всероссийской конференции с

международным участием «Методологические проблемы моделирования

социально-экономических процессов» (Уфа, ноябрь 2014 г.), международной

научно-практической конференции «Развитие экономики и менеджмента в

современном мире» (Воронеж, декабрь 2014 г.), а также на XI

международной межвузовской научно-практической конференции

«Российское предпринимательство: история и современность» (Москва, май

2015 г.), на семинарах и круглых столах.

По теме диссертационной работы опубликовано 9 научных работ

общим объемом 8,1 п.л., в т.ч. 5 статей – в изданиях, рекомендованных ВАК

Минобрнауки РФ.
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Глава 1. Валовые внутренние сбережения как основа развития

российской экономики

1.1. Взаимозависимость внутренних сбережений, инвестиций

и экономического роста

В российской экономической науке большое внимание уделяется

исследованиям проблем инвестиций и экономического роста. Источником

инвестиций являются сбережения. Любой субъект экономической

деятельности при получении дохода сталкивается с необходимостью выбора,

какую часть дохода направить на текущее потребление, а какую часть

сберечь и инвестировать для повышения уровня потребления в будущем. Эта

проблема выбора уровня сбережений имеет общеэкономическое значение.

Принятие решения об уровне сбережений жизненно важно и актуально и для

домашних хозяйств, и для предпринимателей, и для государства.

В настоящее время для России особое значение приобретает

исследование проблем сбережений, факторов, влияющих на этот процесс,

критериев выбора уровня сбережений и его возможных последствий, путей

формирования государственной стратегии стимулирования сбережений на

макроэкономическом уровне.

Для более подробного изучения и раскрытия обозначенных аспектов

внутренних сбережений необходимо, прежде всего, более точно

определиться с понятиями и экономическими категориями.

Термин «сбережения» в экономической теории может рассматриваться

как часть располагаемого дохода и как накопленные средства. В дальнейшем

при использовании термина «сбережения» под ними будет подразумеваться

именно часть располагаемого дохода, а для анализа накопленных средств

(другое смысловое значение «сбережения»), будет использоваться термин

«накопления»
1
.

1
Сбережения (savings) – располагаемый доход (после уплаты налогов), не

израсходованный на приобретение потребительских товаров; равен располагаемому

доходу (после уплаты налогов) минус личные потребительские расходы. Сбережения
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Представляется также важным различать экономические категории при

рассмотрении сбережений на уровне хозяйствующих субъектов и на уровне

национальной экономики в целом. В российской экономической науке и

статистике в данном случае часто не наблюдается разграничения при

использовании терминологии, что приводит к смешению понятий.

В связи с этим, по мнению автора, целесообразно придерживаться

экономических терминов, используемых в аналитических и статистических

исследованиях международных финансовых организаций, таких как

Всемирный банк и Международный валютный фонд.

«Валовые внутренние сбережения (Gross domestic savings)», или более

короткая версия – «внутренние сбережения (Domestic savings)» являются

наиболее точным и активно используемым в экономическом анализе

показателем.

Расчёт «валовых внутренних сбережений» может производиться на

основе использования затратного метода определения величины валового

внутреннего продукта (ВВП)
2
:

ВВП = Расходы на конечное потребление + Валовое накопление +

Чистый экспорт товаров и услуг.

Показатель валовых внутренних сбережений рассчитывается путем

вычитания из объёма ВВП величины совокупного конечного потребления

(частного и государственного):

Валовые внутренние сбережения = ВВП – Совокупное конечное

потребление?

то есть:

(savings) – накопленные средства, которые возникают в течение определенного периода

времени, когда люди в стране тратят меньше (потребляют меньше), чем позволяют их

доходы. – В кн.: Макконнелл К.Р., Брю С.Л., Флинн Ш.М. Экономикс: принципы,

проблемы и политика / Пер. 19-го англ. изд. – М.: ИНФРА-М, 2014. – С. 1015.
2
Российский статистический ежегодник 2014. – М.: Росстат, 2014; Система национальных

счетов. Методологические пояснения. – С. 297; Национальные счета России в 2007–2014

годах. Стат. сб. – М.: Росстат, 2015; Структура и основные категории системы. – С. 15;

Макконнелл К.Р., Брю С.Л., Флинн Ш.М. Экономикс: принципы, проблемы и политика /

Пер. 19-го англ. изд. – М.: ИНФРА-М, 2014. – С. 606–609.
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Валовые внутренние сбережения =

Валовое накопление + Чистый экспорт товаров и услуг.

Однако следует отметить, что и в российской экономической науке, и в

зарубежной экономической литературе при анализе макроэкономических

процессов образования и использования ВВП не только не всегда

исследуются «валовые внутренние сбережения», но и не совсем корректно

применяется термин «сбережения» в широком (в отношении национальной

экономики в целом) значении.

Так, например, Эклунд К. справедливо отмечает, что в системе

национальных счетов значение слова «сбережения» значительно шире, хотя

«сберегать» означает и просто воздерживаться от потребления. Он

обоснованно рассматривает этот аспект с той точки зрения, что все ресурсы в

балансе валового национального продукта, которые не идут на потребление,

составляют сбережения:

ВНП = Потребление + Сбережения.

Рассматривая ВНП как сумму потребления, инвестиций и сальдо

внешней торговли, Эклунд К. приходит к выводу, что:

Сбережения = Инвестиции + (Экспорт – Импорт)
3
.

Однако здесь необходимо уточнение. Хотя на первый взгляд можно

предположить, что под «сбережениями» в приведённой форме автором

подразумеваются «валовые внутренние сбережения», на самом деле это не

совсем так.

Используемый выше показатель «валовый национальный продукт»,

или ВНП, отличается от ВВП. В экономической статистике и литературе

некоторые эксперты используют категорию ВНП вместо тождественного ей

понятия «валовый национальный доход». Категория «валовый национальный

доход», или ВНД, имеет более широкое распространение.

3
Эклунд К. Эффективная экономика – шведская модель. – М.: «Экономика», 1991. – С. 98.
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ВНД (ВНП) отличается от ВВП и рассчитывается следующим

образом
4
:

ВНД = ВВП + (Доходы, полученные гражданами из-за рубежа, – Доходы,

вывезенные иностранцами).

Разница между доходами, полученными гражданами страны из-за

рубежа, и доходами, вывезенными из страны иностранцами, определяется в

статистическом учёте как «чистые переводы (net transfers)» доходов.

Показатель «чистые переводы», так же как и показатель «чистый экспорт

товаров и услуг», может быть величиной положительной, нулевой или

отрицательной. Таким образом, ВНД (ВНП) может быть больше, равен или,

наоборот, меньше ВВП в случае, если, соответственно, сальдо между

доходами, полученными гражданами из-за рубежа и вывезенными

иностранцами из страны, положительно, равно нулю или отрицательное.

Использование ВНП (ВНД) вместо ВВП приводит к иному, чем

«валовые внутренние сбережения», показателю. В данном случае, возможно,

уместно было бы определить этот показатель как «валовые национальные

сбережения», поскольку в его расчёте используется категория «валовый

национальный продукт».

Иными словами, формулы Эклунда К. могли бы иметь следующий,

более корректный, вид при условии использования показателя ВНП (ВНД)

вместо ВВП.

Если:

ВНД = Потребление + Инвестиции + Чистый экспорт товаров и услуг +

Чистые переводы доходов,

то:

Валовые национальные сбережения = ВНД – Потребление

или:

Валовые национальные сбережения = Инвестиции + Чистый экспорт +

Чистые переводы доходов.

4
Экономическая теория. Экспресс-курс. Учебное пособие / Под ред. Грязновой А.Г.,

Думной Н.Н., Юданова А.Ю. – М.: КНОРУС, 2014. – С. 243–244.
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В экономической российской и зарубежной литературе можно

встретить случаи, когда исследователи ограничиваются рассмотрением

валовых национальных сбережений как совокупности валовых внутренних

инвестиций и чистых иностранных инвестиций (сальдо притока и оттока

капитала) или как совокупности личных, корпоративных и государственных

сбережений с исключением иностранных инвестиций.

В ряде случаев экономистами уделяется не достаточно внимания

валовым внутренним сбережениям, даже при исследовании проблем

экономического роста и использовании ВВП. Так, например, авторы

популярного учебника по экономикс Макконнелл К.Р., Брю С.Л. и Флинн

Ш.М. не рассматривают специально-экономическую категорию

«сбережения» при анализе затратного метода определения величины ВВП.

Они выделяют четыре категории расходов, образующих показатель ВВП по

затратному методу:

ВВП (GDP) = Личные потребительские расходы (C) + Валовые частные

внутренние инвестиции (Ig) + Государственные закупки (G) + Чистый

экспорт (Xn).

Категория «сбережения» затрагивается ими в ограниченном виде в

контексте экономического роста. Отмечая важность сбережений и

инвестиций для экономического роста, они подчеркивают ключевой момент,

заключающийся в том, что количество экономических инвестиций (т.е.

простых инвестиций) ограничено суммой сбережений. И далее:

«...единственный способ, позволяющий заплатить за дополнительные

инвестиции и получить более высокий уровень будущего потребления,

который может создавать больше инвестиций, – повысить сбережения,

откладываемые в настоящем»
5
.

5
Макконнелл К.Р., Брю С.Л., Флинн Ш.М. Экономикс: принципы, проблемы и политика /

Пер. 19-го англ. изд. – М.: ИНФРА-М, 2014. – С. 588–590, 606–609.
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Всё это говорит о том, что проблема формирования и использования

валовых внутренних сбережений ещё недостаточно изучена и требует своего

дальнейшего исследования.

На основе системы национальных счетов в настоящее время в

российской экономической литературе наибольшее распространение

получили показатели нормы и эффективности накопления.

Норму накопления определяют как отношение фонда накопления к

валовому внутреннему продукту, валовому национальному продукту или

национальному доходу:

Фонд накопления

Норма накопления = х 100 .

Национальный доход

Соответственно, коэффициент эффективности накопления на

макроуровне рассчитывают как отношение прироста национального дохода к

норме накопления:

Прирост национального дохода, %

Коэффициент эффективности

накопления =

Норма накопления, % .

При этом в понятие «накопление» включаются капитальные вложения

в основные фонды, вложения в прирост оборотных фондов и

производственных резервов предприятий, а также в непроизводственные


[…]

«до востребования»

от 1 года
до 3 лет

свыше
3 лет

Декабрь 2011 7,3 10,9 9,3 10,6 10,8

Декабрь 2012 7,3 11,6 9,4 10,9 11,6

Декабрь 2013 7,5 11,5 9,4 11,1 10,2

Декабрь 2014 19,81 15,02 18,31 14,12 12,15

Май 2015 14,92 17,18 16,02 16,93 15,54

* Средневзвешенные процентные ставки по кредитам — средневзвешенные процентные ставки в
годовом исчислении, рассчитанные исходя из годовых процентных ставок, установленных в
кредитных договорах, и объемов предоставленных кредитов в отчетном месяце.

Продолжая курс на сохранение высоких процентных ставок,

Центральный банк России обусловливает это тем, что основной целью его

139

Глазьев С. Непростительные иллюзии // Эксперт. – 16.12.2013 г. – № 50(880).
140

Россия в цифрах 2015. – M.: Росстат, 2015. – С. 246–269.

138

денежно-кредитной политики является снижение и сдерживание роста

инфляции. Однако в реальности, несмотря на относительные успехи по

снижению инфляции в отдельные годы, проблема эта остаётся нерешённой.

Если сопоставить размеры процентных ставок и темпы инфляции в

промышленно развитых странах и в России, можно увидеть, что их динамика

опровергает тезис об эффективности использования высоких процентных

ставок как основного инструмента снижения и сдерживания инфляции.

При близких к нулю уровнях ставок рефинансирования в

промышленно развитых странах (таблица 35) темпы инфляции в этих странах

не только значительно не увеличивались, но в ряде стран сокращались и

были близки к нулю. Так, например, по данным Организации

экономического сотрудничества и развития (ОЭСР), приведённым в таблице

38, годовые темпы роста потребительской инфляции в 2011–2014 гг. в

Германии сократились с 2,1% до 0,9%; в Канаде – с 2,9% до 1,9%; в США –

3,2% до 1,6%; во Франции – с 2,1% до 0,5%.

В России же и процентные ставки, и годовые темпы инфляции в 2010–

2014 гг. были в разы выше, чем в промышленно развитых странах. В этот

период годовые темпы потребительской инфляции в России возросли с 8,8%

до 11,4%.

По состоянию на 10 марта 2015 г. годовой темп прироста

потребительских цен составил 16,7%. Базовая инфляция в феврале 2015 г.

повысилась до 16,8% 142.

Завышенные процентные ставки по кредитам снижают эффективность

валовых внутренних сбережений в России тем, что не способствуют

трансформации сбережений в долгосрочное финансирование реальной

экономики. Это подтверждается данными, приведёнными в таблице 38.

После увеличения в России темпов прироста инвестиций в основной капитал

в 2010–2011 гг., обусловленного массированной поддержкой государством
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экономики после глубокого экономического кризиса 2009 года, в 2011–2014

гг. наблюдалось значительное замедление, перешедшее в спад инвестиций в

2013–2014 гг.

Таблица 38

Сравнительные показатели инфляции в некоторых странах ОЭСР и России

и динамика инвестиций в основной капитал в России (в %) 143

2010 2011 2012 2013 2014

Годовые темпы роста потребительских цен

Германия … 2,1 2,0 1,5 0,9

Канада … 2,9 1,5 0,9 1,9

США … 3,2 2,1 1,5 1,6

Франция … 2,1 2,0 0,9 0,5

Япония … - 0,3 0,0 0,4 2,7

Россия 8,8 6,1 6,6 6,5 11,4
Россия

Инвестиции в основной капитал 6,3 10,8 6,8 0,8

-2,7

Как показывают исследования, проводимая в России ограничительная

денежно-кредитная политика сдерживает долгосрочные инвестиции и не

способствует преодолению указанных выше негативных тенденций в

развитии экономики. Результатом действия этих негативных тенденций стало

резкое падение валютного курса рубля в конце 2014 г.

В целях сдерживания инфляции Центральный банк России в 2014 г.

шесть раз повышал ключевую ставку – в совокупности на 11,5 процентного

пункта, до 17% годовых с 16 декабря 2014 г. Повышение процентной ставки

Центробанком увеличило в 2014 г. дефицит ликвидности и спрос на

операции рефинансирования со стороны кредитных организаций. В 2014 г.

валовой кредит Центрального банка России кредитным организациям вырос

142

О ключевой ставке Банка России. Информация. Пресс-служба Центрального банка РФ,

13 марта 2015 г.; www.cbr.ru.
143

The Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD). Data. Inflation:

www.oecd.org; Финансы России 2014. – М.: Росстат, 2014. – С. 16, 276; Россия в цифрах

2015. – M.: Росстат, 2015. – С. 32, 37.

140

на 3,48 трлн. руб. и по состоянию на 1 января 2015 г. составил почти 8,5 трлн.

руб. 144

В начале 2015 г. Центральный банк России начал снижать ключевую

ставку. С 30 апреля 2015 г. она была снижена до 12,5%, с 3 августа 2015 г. –

до 11,0% 145, по-прежнему оставаясь весьма высокой величиной.

Последствием резкого повышения на рубеже 2014–2015 гг. процентных

ставок стало сокращение объёмов кредитования, замедление экономического

развития, снижение реальных доходов и сбережений домашних хозяйств.

Следует признать, что в 2014–2015 гг. реализация денежно-кредитной

политики в России осуществлялась в существенно осложнившихся

внешнеэкономических условиях: обострение международных отношений с

ведущими странами Запада; введение ими санкций в отношении некоторых

российских предприятий и банков; падение мировых цен на нефть; снижение

валютного курса рубля; сокращение импорта продовольствия.

По мнению Центрального банка России, сдерживающее влияние на

экономический рост оказывают факторы структурного характера. Связанные

с этим высокие цены на импортируемые товары инвестиционного

назначения, ухудшение финансовых показателей компаний, ужесточение

условий кредитования, а также сохранение высокой экономической

неопределенности обусловят продолжение сокращения инвестиций

в основной капитал.

По оценкам Центробанка, ВВП в 2015 году снизится на 3,5–4,0%. Уже

в первом квартале 2015 г., по сравнению с аналогичным периодом 2014 г.,

ВВП сократился на 2,2%. В июне 2015 г. (к июню 2014 г.) индекс
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промышленного производства уменьшился на 4,8%; инвестиции в основной

капитал снизились на 7,1% 146.

Однако следует отметить, что именно для изменения структуры

экономики как раз и необходимы низкие процентные ставки,

стимулирующие рост инвестиций в основной капитал. Продолжение жёсткой

сдерживающей денежно-кредитной политики Центрального банка России

будет служить препятствием в реализации экономического курса на развитие

импортозамещающих производств, так как это требует дополнительных

долгосрочных инвестиций, практически недоступных из-за высоких

процентных ставок по кредитам.

Денежно-кредитная политика является не самоцелью, а лишь

инструментом достижения государством цели стабильного и устойчивого

экономического роста, повышения конкурентоспособности отраслей

национальной экономики.
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Заключение

1. Экономическая политика промышленно развитых стран,

выражавшаяся в недооценке значения внутренних сбережений и обеспечении

экономического роста главным образом, за счёт стимулирования спроса,

привела к значительным диспропорциям в мировой экономике. Глобальный

финансовый кризис, начавшийся в 2008 г., трансформировался во многих

странах в кризис экономического роста, сопровождающийся его замедлением

и рецессией. После реформ 1990-х годов, несмотря на определённую

экономическую стабилизацию экономики в 2000-е годы, Россия оказалась в

сильной зависимости от конъюнктуры мирового рынка углеводородного

сырья и внешних источников финансирования. В этих условиях особое

значение для дальнейшего развития российской экономики приобретают

валовые внутренние сбережения.

2. Анализ эволюции и современной динамики валовых внутренних

сбережений как основы инвестиционного потенциала в России

свидетельствует о сохраняющемся уязвимом положении российской

экономики в условиях неблагоприятных геополитических шагов стран

Запада, пытающихся путём применения санкций ограничить доступ

российских предприятий и банков к внешним источникам финансирования и

к передовым технологиям.

Проведённое автором исследование вскрыло такие неблагоприятные

тенденции, как уменьшение в 2000-е годы нормы валовых внутренних

сбережений; снижение коэффициента эффективности валовых внутренних

сбережений; сокращение возможностей для формирования сбережений

домашних хозяйств из-за резкого падения валютного курса рубля, роста

инфляции, снижения реальных денежных доходов населения; отток из

национальной системы формирования личных сбережений значительных

финансовых средств в виде трансфертов за рубеж (по статье «оплата труда»).
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Косвенным подтверждением неспособности сложившейся в России

рыночной денежно-кредитной системы обеспечить эффективное

использование валовых внутренних сбережений путём трансформации их в

долгосрочные инвестиции является то, что основным источником

финансовой поддержки крупных реальных производственных проектов

выступают не частные кредитные или инвестиционные структуры, а

государство, выделяющее денежные средства на эти цели из своего бюджета

или специальных накопительных фондов.

3. В условиях политической нестабильности в международных

отношениях и сохранения неустойчивости мировой экономики для России

решающее значение приобретает не только стимулирование валовых

внутренних сбережений, но и их эффективное использование.

Особую актуальность для России приобретает разработка стратегии

замещения внешних источников финансирования внутренними. Основными

мерами такой стратегии должны стать предотвращение бегства капитала и

деоффшоризация финансовых потоков; переориентация политики денежно-

кредитного регулирования Центрального банка на удешевление и, тем

самым, удлинение срочности кредитов; пересмотр портфеля размещения

международных резервов в целях повышения эффективности их

использования; развитие экономического механизма трансформации

внутренних сбережений в долгосрочные инвестиции.

4. Изучая различные аспекты валовых внутренних сбережений как

источника роста инвестиций, основного капитала и национального богатства

страны, автор пришёл к выводу, что валовые внутренние сбережения следует

рассматривать в качестве материальной основы и ориентира эмиссии

денежной массы в обращение. Чем выше норма валовых внутренних

сбережений, тем больше может быть эмитировано денег в обращение,

выдано дешёвых кредитов национальной кредитно-банковской системой для

финансирования реального производства и роста экономики страны.
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5. Раскрытие факторов формирования и использования валовых

внутренних сбережений, воздействия чистого экспорта товаров и услуг на

эти процессы позволяет сделать вывод о том, что проблемы эффективности

трансформации валовых внутренних сбережений в долгосрочные инвестиции

носит структурный характер.

России необходима разработка и реализация экономической политики

«новой индустриализации», направленной на изменение структуры

российской экономики и внешней торговли. Чистый экспорт товаров и услуг

при этом может сократиться за счёт роста импорта инвестиционных товаров,

в первую очередь в виде оборудования. В свою очередь, рост импорта

инвестиционных товаров будет способствовать увеличению валового

накопления, инновационному развитию и модернизации производства. В

сущности, переход к политике «новой индустриализации» для России

становится практической задачей суверенного развития, требующего

существенного увеличения валовых внутренних сбережений, пересмотра

роли чистого экспорта товаров и услуг в этих макроэкономических

процессах.

6. Сложность и многогранность экономического механизма

государственного регулирования формирования валовых внутренних

сбережений и их трансформации в инвестиции обусловлены многофакторным

характером этого макроэкономического процесса. Поэтому формирование и

совершенствование государственной программно-целевой стратегии имеет

определяющее значение в экономическом механизме стимулирования

инвестиций и валовых внутренних сбережений.

В связи с этим неотъемлемой частью экономического механизма

государственного стимулирования инвестиций и сбережений должны стать

тесно взаимосвязанные между собой долгосрочное стратегическое

планирование и краткосрочное оперативное планирование реализации

конкретных последовательных действий.
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7. Проведённый в работе анализ развития финансовых институтов в

России показывает, что в механизме стимулирования внутренних

сбережений и содействия их трансформации в инвестиции на рынке капитала

основную роль играют банки. Инвестиционные и страховые институты

значительно уступают банкам по объёмам привлечения сбережений

домашних хозяйств. В сущности, уровень использования населением

возможностей инвестиционных и страховых финансовых институтов в

России по-прежнему значительно отстаёт от уровня использования

возможностей этих институтов в промышленно развитых странах.

Частично эта проблема решается путём создания на базе банков

финансовых групп, структурно включающих в себя банки, инвестиционные и

страховые организации. Происходит это преимущественно за счёт

поглощения банками паевых инвестиционных фондов, управляющих

компаний и страховых организаций. Однако принципиальное значение будет

иметь дальнейшее совершенствование функционирования инвестиционного

и страхового сегментов финансовой системы, повышение их роли как

специфических сфер финансовых услуг в стимулировании внутренних

сбережений в России.

8. В последнее время приоритетами развития экономики России

провозглашаются ее модернизация, переход на инновационный путь

развития, совершенствование инфраструктуры, импортозамещение. В

сущности, все эти направления представляют собой не что иное, как

экспансионистский путь ускорения экономического роста России. Однако

следует признать, что цели экономической «экспансии», ускорения роста

экономики невозможно реализовать, используя в качестве инструмента

сдерживающую денежно-кредитную политику.

Для ускорения роста экономики и реализации провозглашаемых

приоритетов экономического развития необходимо сочетание роста нормы

валовых внутренних сбережений с переходом к экспансионистской денежно-
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кредитной политике, предполагающей снижение процентной ставки по

кредитам и увеличение денежной массы в обращении.
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