Отзыв
на автореферат диссертации Дмитриева Акима Николаевича на тему:
«Система формирования и использования валовых внутренних
сбережений в развитии экономики России», представленной на
соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности
08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит»

Автореферат Дмитриева А.Н. в концентрированном виде представляет концепцию формирования и повышения эффективности использования валовых внутренних сбережений в целях устойчивого экономического роста. Важными составляющими данной концепции служат теоретико-методологические подходы к формированию и использованию валовых внутренних сбережений, а также экономический механизм их стимулирования и трансформации в инвестиции.

На мой взгляд, Дмитриев А.Н. прав, когда утверждает, что всесторонний учет факторов, влияющих на формирования валовых внутренних сбережений, и понимание структуры сбережений – необходимое условие эффективной экономической политики государства. В настоящее время состояние экономики России и международная обстановка свидетельствуют о необходимости значительного снижения уровня технологической и финансовой зависимости российской экономики от промышленно развитых стран. И в этих условиях я согласен с позицией автора о необходимости проведения четкого анализа структуры портфеля государственных сбережений, являющихся важным составным элементом валовых внутренних сбережений.

Несмотря на определенный рост сбережений населения России, весьма много факторов, его сдерживающих, как-то: высокий уровень расходов на потребление, старение населения, привлечение иностранной рабочей силы, немалый уровень инфляции и т.п.

Анализ в работе роли чистого экспорта в структуре валовых внутренних сбережений показала, что, несмотря на его существенный объем в 2000-2013гг., его вклад в структуру внутренних сбережений сократился. Причиной этому в том числе является неблагоприятная внешнеэкономическая

конъюнктура для России и падение цен на нефть. Все это говорит о необходимости формирования государственной политики импортозамещения и формирование единой экономической и внешнеторговой политики национального интереса, направленной на осуществление новой индустриализации России, как совершенно правильно говорит А.Н. Дмитриев.

Судя по автореферату, научная проблема формирования и использования валовых внутренних сбережений рассматривается как единство теории и практики. Теоретико-методологический аспект исследования служит обоснованием разработанного автором экономического механизма стимулирования валовых внутренних сбережений и их трансформации в инвестиции. Такой подход является весьма плодотворным.

Стоит отметить хорошо сформулированную научную новизну. Все ее пункты заслуживают внимания и поддержки, так как они вносят определенный вклад в теорию и практику увеличения внутреннего сбережения.

Особого внимания заслуживает теоретико-методологический подход автора к формированию валовых внутренних сбережений и их использованию в развитие инвестиционного потенциала России.

В качестве замечания хотелось бы отметить следующее: предложенная автором систематизация комплекса факторов, влияющих на процесс валового внутреннего сбережения, требует уточнения и более подробного раскрытия в части значения и роли группы факторов, обуславливающих целевые приоритеты текущего потребления и сбережений.

Однако считаю, что высокий теоретический уровень автореферата, наличие хорошо аргументированных практических предложений и рекомендаций, направленных на формирование и повышение эффективности использования валовых внутренних сбережений дают основание для заключения о том, что диссертация Дмитриева А.Н. на тему «Система формирования и использования валовых внутренних сбережений в развитии экономики России» соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор достоин присуждения степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – «Финансы, денежное обращение и кредит».

Доктор экономических наук,
профессор, действительный член РАЕН,
исполнительный директор ООО
«Консалтинговая Группа «АСПЕКТ» Артем Семенович Генкин

Подпись Генкина А.С. заверяю.

Генеральный директор ООО
«Консалтинговая Группа «АСПЕКТ» (Шельдешова Е.А.)

109390, Москва, ул. Люблинская, д. 17 кор. 3.
Тел. +7 (495) 979-49-20
e-mail: artem@genkin.ru

«26» ноября 2015г.